

प्रभु-भोज बुझ्ने: एक व्यापक गाइड

प्रभु भोजको जरा, अभ्यास र गहन अर्थको अन्वेषण गर्दै

एजेन्डा

यस प्रस्तुतिले तपाईंलाई निम्न मुख्य विषयहरूमा मार्गदर्शन गर्नेछ:

- प्रभु-भोजको परिभाषा
- निस्तार चाड: कथा र महत्व
- येशूको अन्तिम भोज: कथा र निहितार्थहरू
- निस्तार चाड र प्रभुभोज बीचको सम्बन्ध
- मन्दिर बलिदानको संक्षिप्त अन्वेषण

टिप्पणी: एजेन्डा चरणबद्ध रूपमा बुझाई निर्माण गर्न डिजाइन गरिएको छ, जसले पुरानो नियमका रीतिथितिहरूले कसरी अगाडि बढाउँछन् र नयाँ नियमका अभ्यासहरूमा कसरी पूरा हुन्छन् भनेर देखाउँछ।

परिचय

भजनसंग्रह १०५:३-४ □□□□

□□□□; उहाँको पवित्र नाउँमा महिमा होस्; परमप्रभुलाई खोज्नेहरूको हृदय आनन्दित होस्। परमप्रभु र उहाँको शक्तिको खोजी गर; उहाँको मुहार निरन्तर खोज। □□□□□;

□□□□; नरिन्तर □□□□□; मा जोड: अनुयायीहरूको रूपमा, परमेश्वरको हाम्रो खोजी बप्तिस्मामा समाप्त हुँदैन। यो पदले परमेश्वरको उपस्थिति र शक्ति खोज्ने जीवनभरको यात्रालाई प्रोत्साहन दिन्छ, एक पटकको घटना होइन।

प्रभु-भोज भनेको के हो?

प्रभुभोज - जसलाई प्रभुभोज, रोटी भाँच्ने, प्रेम भोज, वा युकेरिस्ट पनि भनिन्छ - येशूको बलिदानको सम्झनामा गरिने पवित्र ईसाई अभ्यास हो। यस अनुष्ठानमा रोटी (उहाँको शरीरको प्रतीक) र दाखमद्य (उहाँको रगतको प्रतीक) समावेश छ। धर्मशास्त्रले यसलाई रात्रिभोज वा साँझको खानाको रूपमा वर्णन गरे पनि, यसलाई दैनिक वा विशेष रूपमा साँझको उत्सवको रूपमा तोकिएको छैन; प्रारम्भिक ईसाई परम्पराले यी भोजनहरूलाई संगति र सम्झनाको लागि प्रयोग गर्थे।

टिप्पणी: □□□□□; रातीको खाना □□□□□; शब्दले साँझको खानालाई जनाउँछ, तर यो साँझमा वा दैनिक रूपमा मात्र रोटी भाँच्ने कठोर नियम होइन। प्रारम्भिक ख्रीष्टियनहरूले बारम्बार भेला भएर उदाहरण बसाले, विशेष गरी साँझमा (हिब्रू १०:२५ हेर्नुहोस्), एउटा अभ्यास जुन हामी संगति र आध्यात्मिक प्रोत्साहनको लागि अनुकरण गर्न सक्छौं।

मुख्य शब्दहरू र ग्रीक उत्पत्ति

□ कपटी (□□□□□□□□ - □□□□□□□□): एक अभिनेता वा ढोंगी, परमेश्वरको आज्ञाहरू भन्दा मानव परम्पराहरूलाई समर्थन गर्ने व्यक्ति (मत्ती १५:१-९)।

- टिप्पणी: फरिशीहरूलाई मानव निर्मित शिक्षाहरूलाई प्राथमिकता दिएकोमा हप्काइएको छ, जुन □□□□□; खमरि□□□□□; को उत्कृष्ट उदाहरण हो।

□ परिभाषा (मेरियम-वेबस्टर): खमीर भनेको खमीर जस्तै किण्वन गर्ने पदार्थ हो जसले पीठोलाई माथि उठाउँछ। □□□□□; फुलनु□□□□□; (गर्वलाई जनाउने) को लागि प्रयोग गरिएको ग्रीक शब्दले खमीरको कार्यलाई प्रतिबिम्बित गर्दछ।

केस स्टडी: मत्ती १३:३३—सकारात्मक वा नकारात्मक खमिर?

मत्ती १३:३३ (□□□□□; स्वरुगको राज्य खमिर जस्तै हो...□□□□□;) लाई चर्चका बुबाहरूले सकारात्मक र नकारात्मक दुवै तरिकाले व्याख्या गरेका छन्। यद्यपि, पावलले निरन्तर रूपमा खमिरलाई भ्रष्टताको प्रतीकको रूपमा प्रयोग गर्छन् (जस्तै, गलाती ५:९; १ कोरिन्थी ५:६)। प्रामाणिक विश्वास ख्रीष्ट, प्रेरितहरू र अगमवक्ताहरूको जगमा निर्माण गरिएको छ (एफिसी २:१९-२२; १ कोरिन्थी ३:९-११; मत्ती ७:२४-२७; १ पत्रुस २:५-८)।

दोभासे	व्याख्या सारांश
ओरिजेन अगस्टिन जोन म्याकआर्थर प्रेरित पावल	ख्रीष्टको सिद्धान्तको प्रसारको रूपमा खमिर चर्चभरि फैलिएको परमेश्वरको प्रेमको रूपमा खमिर खमिरलाई दुष्ट ठानिन्छ—चर्चमा लुकेको झूटो शिक्षा “अलिकति खमीरले पुरै डल्लोलाई खमीर बनाउँछ” (सधैं नकारात्मक)

टिप्पणी: धेरै प्रारम्भिक चर्चका टिप्पणीकारहरूले खमिरलाई सकारात्मक रूपमा व्याख्या गरे, तर पावलका चेतावनीहरूले हामीलाई यसलाई भ्रष्टताको प्रतीकको रूपमा हेर्न मार्गदर्शन गर्छन्। हाम्रो विश्वास ख्रीष्ट र प्रेरितहरूको शिक्षामा आधारित हुनुपर्छ, पछिल्ला व्याख्या वा परम्पराहरूमा होइन।

१ कोरिन्थी ५ मा खमिर: हटाउनुपर्ने पापहरू

विश्वास समुदायबाट शुद्ध पार्नुपर्ने भ्रष्ट पापहरूको लागि पावलले खमिरलाई रूपकको रूपमा प्रयोग गर्छन्।

पाप प्रकार	ग्रीक शब्द	अर्थ	सन्दर्भ सामग्रीहरू
यौन अनैतिक लोभी/लोभी	पोर्नो (पोर्नो) □□□□□□□□□□ (□□□□□□□□□□)	व्यभिचारी, पुरुष वेश्या बढीको लागि उत्सुक, विशेष गरी अरूको स्वामित्वमा रहेको कुरा।	१ कोरिन्थी ६:१५-२० लूका १२:१५
मूर्तिपूजक	□□□□□□□□□□□□ (□□□□□□□□□□□□)	झूटा देवताहरूको उपासक	१ कोरिन्थी १०:१२-२२; कलस्सी ३:५
रिभाइलर	लोइडोरोस (□□□□□□□□)	मौखिक दुर्व्यवहार गर्ने व्यक्ति	याकूब ३:१०; भजनसंग्रह १०१:५-७
मादक पदार्थ सेवन गर्ने व्यक्ति ठगी गर्ने व्यक्ति	मेथुसोस (□□□□□□□□) हार्प्याक्स (हर्प्याक्स)	बानीले मातेको लुटेरा, लुटेरा	कलस्सी ३:५ लूका १९:८-९

टिप्पणी: यी पापहरू गम्भीर छन्। पावलले तिनीहरूलाई चर्चको बीचबाट हटाउन आदेश दिन्छन्। आधुनिक मूर्तिपूजामा परमेश्वरभन्दा शौक वा मानिसहरूलाई प्राथमिकता दिनु समावेश हुन सक्छ। आजको मिडिया र राजनीतिमा निन्दा गर्ने र ठगहरू प्रचलित छन्। संसारसँग संलग्न हुनुहोस्, तर यसको मूल्यमान्यताको अनुकरण नगर्नुहोस् (१ कोरिन्थी ५)।

खमिरा/अखमिरा व्यक्तिगत परिणामका राम्रा उदाहरणहरू के के हुन्?

समयसँगै विश्वासयोग्यताको उदाहरणको रूपमा शाऊल (खमिरी: घमण्डी अन्त्य) र दाऊद (खमिरी: पश्चात्तापी हृदय) लाई तुलना गर्दै। टिप्पणी: दुवैले पवित्र आत्मा प्राप्त गरे र नम्र हुन थाले। शाऊल घमण्डी र अनाज्ञाकारी भए; दाऊदले चाँडै पश्चात्ताप गरे। दाऊदको आकांक्षा गर्नुहोस् - □□□□□; परमेश्वरको हृदयअनुसारको मानिस।□□□□□; उपदेशक ७:८ ले शाऊलको अधीर, घमण्डी पाप (अनधिकृत बलिदान) को वर्णन गर्दछ।

कोटी	शाऊल	डेभिड	उस्तै उदाहरण
प्रारम्भिक कलिङ	परमेश्वरद्वारा चुनिएको, शमूएलद्वारा अभिषेक गरिएको (१ शमूएल १०:१, १०, ५-१३)।	शमूएलद्वारा अभिषेक (१ शमूएल १६:१३; २ शमूएल २३:१-२)।	सुरुमा ईश्वरीय रूपमा छानिएका र आत्माले भरिएका दुवै।
प्रारम्भिक विश्वासयोग्यता	सुरुमा परमेश्वरको आज्ञा पालन गरे (१ शमूएल ११:६-७)।	गोल्थतको विरुद्धमा परमेश्वरमाथि भरोसा राखे (१ शमूएल १७:४५-४७)।	दुवै परमेश्वरको मार्गदर्शनमा भर परेर सुरु भएका थिए।
प्रमुख उल्लङ्घनहरू	१. अनधिकृत बलिदान (१ शमूएल १३:८-१४)। २. अमालेकी युद्धमा अनाज्ञाकारिता र लोभ (१ शमूएल १५:१-२३)। ३. पूजाहारीहरूको हत्या (१ शमूएल २२:६-१९)। ४. नेक्रोमेन्सी (१ शमूएल २८:७-२०)।	१. बेतशेबासँग व्यभिचार (२ शमूएल ११:२-५)। २. उरियाहको हत्या (२ शमूएल ११:१४-१७)। ३. घमण्डले जनगणना (२ शमूएल २४:१-१०)। ४. बहुविवाह (२ शमूएल ३:२-५)।	दुवैले नेताको रूपमा परमेश्वरको व्यवस्था विरुद्ध गम्भीर पाप गरे।
पापको प्रकृति	अवज्ञा, लोभ, ईर्ष्याले प्रेरित हत्या, निषेधित अभ्यासहरू।	कामवासना, हत्या, घमण्ड; व्यक्तिगत नैतिक असफलताहरू।	दुवैले परमेश्वरको प्रत्यक्ष आज्ञा वा नैतिक संहिता उल्लङ्घन गरे।
पापको प्रतिक्रिया	पापहरूलाई अस्वीकार वा धर्मी ठहराइयो, पश्चात्ताप भएन (जस्तै, १ शमूएल १५:२०-२१)।	स्वीकार गरे र पश्चात्ताप गरे (जस्तै, २ शमूएल १२:१३, भजनसंग्रह ५१)।	दुवैले ईश्वरीय टकरावको सामना गरे (शमूएल/नाथन)।
ईश्वरीय सञ्चार	परमेश्वरको अनुग्रह गुमाए (१ शमूएल १५:११); अगमवक्ताहरू वा उरीम मार्फत कुनै उत्तर आएन (१ शमूएल २८:६)।	अगमवक्ताहरू (जस्तै, नाथन, गाद) र प्रार्थना मार्फत परमेश्वरमा पहुँच कायम राखियो।	दुवैले सुरुमा परमेश्वरबाट सुनेका थिए, परिणामहरू फरक-फरक थिए।
परिणामहरू	राजाको रूपमा अस्वीकार गरियो (१ शमूएल १५:२३); न्यायको अधीनमा मरे (१ शमूएल ३१)।	क्षमा गरियो तर दण्ड दिइयो (जस्तै, बच्चाको मृत्यु, २ शमूएल १२:१४); राजवंश टिक्यो।	दुवैले आफ्नो पापको लागि परमेश्वरको अनुशासनको सामना गरे।
सम्बन्धको नतिजा	स्थायी रूपमा अलग गरियो; बोक्सीविद्यामा लागे (१ शमूएल २८)।	पश्चात्ताप पछि पुनर्स्थापित; □□□□□; परमेश्वरको हृदयअनुसारको मानिस□□□□□; (प्रेरित १३:२२)।	दुवै पापद्वारा परिक्षित भए, तर विश्वास/पश्चात्तापले भाग्य निर्धारण गर्‍यो।

उद्धरणहरू:

- उपदेशक ७:८ □□□: □□□□□; कुनै कुराको सुरुवात भन्दा त्यसको अन्त्य राम्रो हुन्छ, र आत्मामा धैर्यवान आत्मामा अहंकारी भन्दा राम्रो हुन्छ।□□□□□;
- □□□□□; तपाईं कसरी सुरु गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण होइन, तर तपाईं कसरी अन्त्य गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण छ।□□□□□; (जर्ज डब्लु. टुएट, ब्याप्टिस्ट पास्टर, १९२६)
- □□□□□; तपाईं कसरी सुरु गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा होइन, तपाईं कसरी अन्त्य गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा हो।□□□□□; (प्याट रिले, बास्केटबल

प्रशिक्षक, २००१)

समयसँगै विश्वासयोग्यताको उदाहरणको रूपमा शाऊल (खमिरी: घमण्डी अन्त्य) र दाऊद (खमिरी: पश्चात्तापी हृदय) लाई तुलना गर्दै।

टिप्पणी: शाऊल र दाऊद दुवैले पवित्र आत्मा पाएर र नम्रता प्रदर्शन गरेर आफ्नो यात्रा सुरु गरेका थिए। यद्यपि, शाऊलको कथा बद्दो घमण्ड र अनाज्ञाकारिताले चिनिन्छ, जबकि दाऊदले आफ्ना गल्तीहरू स्वीकार गर्न र पश्चात्ताप गर्न छिटो थिए। पाठ: दाऊदको अनुकरण गर्ने आकांक्षा गर्नुहोस् - □□□□□;परमेश्वरको हृदय अनुसारको मानिस।□□□□□;

खमिर भएको बनाम अखमिरी

खमिरले घमण्डले □□□□□;फुलएको□□□□□; हुनुलाई जनाउँछ (□□□□□ - □□□□□□□: फुलाउनु, गर्व गर्नु)। पदहरूले नम्रतालाई जोड दिन्छन्:

□ १ कोरिन्थी ४:६ (□□□□): □□□□□;तार्किकिमीहरूमध्ये कोही पनि अहंकारी नहोओस्...□□□□□;

□ (तुलनाको लागि मूलमा □□□□, □□□, □□□ मा पूरा पदहरू प्रदान गरिएको छ)।

□ अखमिरी रोटी भनेको सपाट, साधारण रोटी (मत्जा) हो।

- टिप्पणी: खमिरको क्रियाले रोटी फुल्छ, जुन गर्वको प्रतीक हो। ग्रीक □□□□□;फुलनु□□□□□; ले दुवैलाई वर्णन गर्दछ - संयोग? शाब्दिक मानक संस्करणले □□□□□;फुलनु□□□□□; लाई हाइलाइट गर्दछ।

निस्तार चाडको वरिपरि (तयार हुँदै)

निस्तार चाडको तयारीलाई अन्तिम भोज कार्यक्रमहरूसँग तुलना गर्ने समेकित समयरेखा।

□ निस्तार चाड (निसान १३-१४): खमिर हटाउने काम पूरा; थुमाहरू मारिए, ढोकाको चौकोसमा रगत (प्रस्थान १२:६-११,२२; गन्ती ९:१२)। तयार हुनु: सत्यताले कम्मर कसेर (एफिसी ६:१२-१५; लूका १२:३५-३७; १ पत्रुस १:१३)। रगत छर्कनु: शुद्ध हृदय छर्किएको (हिब्रू १०:२२; १ पत्रुस १:२; प्रकाश ३:२०)।

□ अन्तिम भोजका घटनाहरू: खुट्टा धुने, विश्वासघातको भविष्यवाणी; तयारीमा प्रवचन (यूहन्ना १३-१७)। मुख्य शिक्षाहरू: उहाँ बाटो हुनुहुन्छ, पवित्र आत्माको प्रतिज्ञा, उहाँमा रहनुहोस् (आज्ञाहरू पालना गर्नुहोस्), एकअर्कालाई प्रेम गर्नुहोस्, संसारले तपाईंलाई सताउनेछ; भजन गाएर प्रार्थना गर्नुभयो। टिप्पणी: शाब्दिक मानक संस्करणले तयारीको लागि □□□□□;कम्मर बाँध्नुहोस्□□□□□; प्रयोग गर्दछ। पत्रुस: आफ्नो मनको कम्मर बाँध्नुहोस्—शान्त रहनुहोस्, सत्यवादी हुनुहोस्। प्रेरितहरू: ढोकाहरू जस्तै रगतले छर्किएका हृदयहरू। हृदय = ढोका, हामी = घर (मत्ती १२:४३-४५)। पश्चात्ताप गर्न तयार हुनुहोस्, दुष्टताबाट पुनः व्यस्त हुनबाट बच्न पवित्र आत्मालाई आतिथ्य गर्नुहोस्। विश्वासघात/अस्वीकारको भविष्यवाणी, बिदाई प्रवचन (सान्त्वना, पिताको बाटो, रहनु, प्रेम, घृणा, दुःखबाट आनन्द, विजय)। गायन हलल भजनसंग्रह (११३-११८)। येशूको प्रार्थना: महिमा, सुरक्षा, पवित्रीकरण, एकता।

□ पत्रको टिप्पणी: १ कोरिन्थी १०:१६-१८ - के हामीले आशीर्वाद दिने आशिष्को कचौरा खीष्टको रगतमा भाग लिने होइन? के हामीले भाँच्ने रोटी खीष्टको शरीरमा भाग लिने होइन? किनकि एउटै रोटी छ, हामी धेरै छौं, एउटै शरीर हौं; किनकि हामी सबै एउटै रोटीको भाग लिन्छौं। इस्राएलका मानिसहरूलाई हेर; के बलिदान खानेहरू वेदीमा साझेदार हुँदैनन्?

निस्तार चाड (न्याय)

□ निस्तार चाडको न्याय: विनाशकले जेठाहरूलाई प्रहार गर्छ तर रगतले लतपतिएका घरहरूमाथिबाट जान्छ (प्रस्थान १२:१२-१४,२३)।

□ नयाँ नियम: संगतिमा आत्म-परीक्षण (१ कोरिन्थी ११:२५-३४); क्रूसको रूपमा खम्बामा सर्प (यूहन्ना ३:१४; गन्ती २१:५-९; १ पत्रुस २:२३-२४)। मासु खाने/रगत पिउने मार्फत अनन्त जीवन (यूहन्ना ६:५१-५६; मत्ती २६:२६-२८)। मेलमिलाप (रोमी ५:८-११)। पहुँच (हिब्रू १०:१९-२०, यूहन्ना १४:६) क्रूसमा भएका घटनाहरू: हिसपमा अमिलो दाखमद्य, भाँचिएको हड्डी छैन (यूहन्ना १९:२८-३७)। टिप्पणी: रगत बिना, न्याय खस्छ; विनाशकारी बिच्छ। सांसारिक न्यायबाट बच्नको लागि आफैलाई न्याय गर्नुहोस्—अनुशासन भनेको प्रभुद्वारा न्याय गर्नु हो। सर्पको टोकाइ = शैतान/पाप; आध्यात्मिक उपचारको लागि पश्चात्ताप/खबर खीष्टलाई। यूहन्ना ६: अनन्त जीवनको लागि मासु/रगत खाने, रहनु। मत्ती २६: पाप क्षमाको लागि रगत। रोमी ५:८-११ खीष्टको रगतद्वारा परमेश्वरसँग मेलमिलाप। हिब्रू १०:१९-२० परमेश्वरमा पहुँच। मृत्यु: हिसप, अटुट हड्डीहरूले निस्तार चाड पूरा गर्छन्। शरीरबाट पानी प्रस्थान १७ चट्टानसँग मिल्दोजुल्दो छ (येशू चट्टानको रूपमा)। विश्वासघात/पक्राउ, परीक्षाहरू (हन्नास/कैयाफा, पिलातस/हेरोद), क्रूसको यात्रा, क्रूसमा चढाइ, घटनाहरू (तिर्खा, अमिलो दाखमद्य, □□□□□;यो समाप्त भयो,□□□□□; अन्धकार, भूकम्प, कप्तानको प्रशंसा, घुम्टो आँसु, भाँचिएको खुट्टा नभएको, छेडिएको छेउ—रगत/पानी), गाड्ने काम। येशूले जेलमा रहेका आत्माहरूलाई प्रचार गर्नुहुन्छ (१ पत्रुस ३:१८-२०)।

□ पत्रको टिप्पणी: १ कोरिन्थी ११:२५-३४ - त्यसै गरी उहाँले खाना खाएपछि कचौरा पनि लिनुभयो र भन्नुभयो, “यो कचौरा मेरो रगतमा भएको नयाँ करार हो; मेरो सम्झनामा जति पटक तिमीहरू यो पिउँछौ, यो गरा।” किनकि जति पटक तिमीहरू यो रोटी खान्छौ र कचौरा पिउँछौ, उहाँ नआउन्जेल तिमीहरू प्रभुको मृत्युको घोषणा गर्दछौ। त्यसकारण जसले अयोग्य तरिकाले रोटी खान्छ वा प्रभुको कचौरा पिउँछ, त्यो शरीर र प्रभुको रगतको दोषी हुनेछ। तर मानिसले आफूलाई जाँच्नुपर्छ, र त्यसो गर्दा उसले रोटी खानुपर्छ र कचौरा पिउनुपर्छ। किनकि जसले खान्छ र पिउँछ, उसले खान्छ र पिउँछ, यदि उसले शरीरलाई राम्ररी चिनेन भने उसले आफैलाई न्याय गर्नेछ। यसैकारण तिमीहरूमध्ये धेरै कमजोर र बिरामी छन्, र धेरै सुतिरहेका छन्। तर यदि हामीले आफूलाई ठीकसँग न्याय गर्यौ भने, हामी न्याय गरिने थिएनौं। तर जब हाम्रो न्याय गरिन्छ, हामी प्रभुद्वारा अनुशासित हुन्छौं ताकि हामी संसारसँगै दोषी नठहरायौं। त्यसोभए, मेरा भाइबहिनीहरू हो, जब तिमीहरू खान भेला हुन्छौ, एकअर्काको लागि पर्ख। यदि कोही भोकाएको छ भने, उसलाई घरमै खाना देऊ, ताकि तिमीहरू भेला भएर न्यायको लागि भेला नहोऊ। बाँकी कुराहरूको बारेमा, म आउँदा निर्देशन दिनेछु।

रोमी ५:८-११ - तर परमेश्वरले हामीप्रति आफ्नो प्रेम यसरी देखाउनुहुन्छ, कि हामी पापी छँदै ख्रीष्ट हाम्रो निम्ति मर्नुभयो। अब उहाँको रगतद्वारा धर्मी ठहरिएपछि, हामी उहाँद्वारा परमेश्वरको क्रोधबाट धेरै बढी बचाइनेछौं। किनकि यदि हामी शत्रु छँदै उहाँको पुत्रको मृत्युद्वारा परमेश्वरसँग मिलापमा आएका थियौं भने, मिलापमा परेपछि, हामी उहाँको जीवनद्वारा धेरै बढी बचाइनेछौं। अनि यति मात्र होइन, तर हामी हाम्रा प्रभु येशू ख्रीष्टद्वारा परमेश्वरमा रमाउँछौं, जसद्वारा हामीले अहिले मिलाप पाएका छौं।

हिब्रू १०:१९-२० - त्यसकारण भाइ हो, येशूको रगतद्वारा पवित्र स्थानमा प्रवेश गर्ने हामीलाई साहस भएको हुनाले, उहाँले हाम्रो लागि घुम्टो, अर्थात् आफ्नो शरीरबाट खोल्नुभएको नयाँ र जीवित बाटोद्वारा,

यूहन्ना १४:६ येशूले तिनलाई भन्नुभयो, “बाटो, सत्य र जीवन म नै हुँ; मद्वारा बाहेक कोही पनि पिताकहाँ आउन सक्दैन।

फैसलाको बारेमा

- येशू न्यायकर्ता हुनुहुन्छ (यूहन्ना ५:२२; २ कोरिन्थी ५:९-१०)।
- कपटी नबन (मत्ती ७:१-२; रोमी २:१-३; लूका ६:३७-३८)।
- तुच्छ नठान्नुहोस्/त्यो व्यवहार नगर्नुहोस् (रोमी १४; १ कोरिन्थी ८:७-१३)।
- विवेक सिक्नुहोस् (हिब्रू ५:१२-१४ अभ्यासद्वारा; हितोपदेश २:६-९ परमेश्वरबाट; हितोपदेश ३:२१-२३ लगनशीलताद्वारा; १ थेसलोनिकी ५:२१-२२ जाँचद्वारा; १ यूहन्ना ४:१-१३, २:३-६, ३:२३-२४ आत्माहरूको; १ कोरिन्थी २:१४-१५ छानबिनद्वारा)।
- शिक्षकहरूको लागि कडा निर्णय (याकूब ३:१; लूका १२:४२-४८)।
- सन्तहरूले संसार/स्वर्गदूतहरूको न्याय गर्छन् (१ कोरिन्थी ६:१-५; मत्ती १९:२८; प्रकाश २०:४)। येशूका शिक्षाहरू मानक हुन् (यूहन्ना १२:४७-४८)।
 - टिप्पणी: विवेक महत्वपूर्ण छ (धेरै पदहरू)—किनभने सन्तहरूले येशूलाई संसारको न्याय गर्न मद्दत गर्छन्। तालिम अहिले/बत्तिस्मा पछि सुरु हुन्छ। उदाहरण: मोशाले कडाईका साथ न्याय गरे (गन्ती २०: मोशाले बोल्नुको सट्टा ढुङ्गा प्रहार गरे—दण्ड पाए, प्रतिज्ञा गरिएको भूमिमा प्रवेश गर्दैनन्)। पुरानो नियम: प्रतिज्ञा गरिएको भूमिमा प्रवेश गरेपछि नियुक्त गरिएका न्यायाधीशहरू (जस्तै, शिमशोन)। त्यस्तै गरी, हामी स्वर्गमा प्रवेश गरेपछि न्याय गर्छौं।

निस्तार चाड पछि (छुटकारा)

- निस्तार चाड पछि (निसान १५-२१): अखमिरी रोटीको चाड सुरु हुन्छ; पहिलो फलको भेटी (प्रस्थान १२:१७-२०; लेवी २३:१०-११; प्रस्थान २२:२९)। मिश्रबाट प्रस्थान।
- नयाँ नियम: पहिलो फलको रूपमा पुनरुत्थान (१ कोरिन्थी १५:२०-२८); असल कामहरूको लागि शुद्ध पार्नुहोस्, पापको लागि मर्नुहोस्, धार्मिकताको लागि बाँच्नुहोस् (तीतस २:१३-१४; १ पत्रुस २:२४; रोमी ५:१८-२१)। अखमिरी रोटीको समयमा पुनरुत्थान/पहिलो फल: आइतबार (शबाथ पछिको दिन), देखा पर्नेहरू (मरियम, महिलाहरू, इम्माउस, यरूशलेम, थोमा, गालील, ५००+), महान् आज्ञा, ४० दिन पछि स्वर्गारोहण।
 - टिप्पणी: ख्रीष्ट पहिलो अखमिरी रोटी/पहिलो फल हुनुहुन्छ—यी चाडहरूमा पुनरुत्थान हुनुभयो। हामी अखमिरी हुनुपर्छ। उहाँले हामीलाई धार्मिकताको लागि आफ्ना जनको रूपमा शुद्ध पार्नुहुन्छ।
- पत्रको टिप्पणी: १ कोरिन्थी १५:२०-२८ - तर तथ्य यो हो कि ख्रीष्ट मृत्युबाट बौरी उठ्नुभएको छ, सुतेकाहरूमध्ये पहिलो फल। किनकि जसरी एक जना मानिसद्वारा मृत्यु आयो, त्यसरी नै एक जना मानिसद्वारा पनि मरेकाहरूको पुनरुत्थान भयो। किनकि जसरी आदममा सबै मर्छन्, त्यसरी नै ख्रीष्टमा पनि सबै जीवित पारिनेछन्। तर प्रत्येकलाई आफ्नै क्रममा: ख्रीष्ट पहिलो फल, त्यसपछि

उहाँको आगमनमा ख्रीष्टका हुनु, त्यसपछि अन्त्य आउँछ, जब उहाँले राज्य हाम्रा परमेश्वर र पितालाई सुम्पनुहुन्छ, जब उहाँले सबै शासन, सबै अधिकार र शक्तिलाई रद्द गर्नुहुन्छ। किनकि उहाँले आफ्ना सबै शत्रुहरूलाई उहाँको पाउमुनि नराख्नुजेल उहाँले शासन गर्ने पछि। अन्तिम शत्रु जुन समाप्त हुनेछ त्यो मृत्यु हो। किनकि उहाँले सबै कुरालाई उहाँको पाउमुनि अधीनमा राख्नुभएको छ। तर जब उहाँले भन्नुहुन्छ, □□□□□; सबै कुराहरू अधीनमा राखिएका छन्, □□□□□; यो स्पष्ट छ कि यसले सबै कुराहरू उहाँको अधीनमा राख्नुहुने पितालाई समावेश गर्दैन। जब सबै कुरा उहाँको अधीनमा हुन्छन्, तब पुत्र आफैं पनि उहाँको अधीनमा आउनुहुनेछ जसले सबै कुरा उहाँको अधीनमा राख्नुहुन्छ, ताकि परमेश्वर सबै कुरामा सर्वोपरि हुनुहोस्।

स्टेज	निस्तार चाड (पुरानो नियम)	अन्तिम भोज / नयाँ नियमका घटनाहरू	मन्दिर बलिदान	थप सन्दर्भहरू
सफा गर्नुहोस्	निसान १३ र त्यसभन्दा अगाडि: खमिर हटाउने (प्रस्थान १२:१५, १९; व्यवस्था १६:४)	अन्तिम खाना खानुअघि: खुट्टा धुनु (यूहन्ना १३:१-२०, १५:१-१०); विश्वासघातको भविष्यवाणी गर्छ (मत्ती २६:२१-२५; मर्कूस १४:१८-२१; लूका २२:२१-२३; यूहन्ना १३:२१-३०)	बाटामा धुने (प्रस्थान ३०:१८-२१)	मत्ती १६:६, १२; लूका १२:१; १ कोरिन्थी ५; मत्ती १२:४३-४५
तयार हुनु	निसान १४: थुमा मारेर खाइयो, ढोकाको चौकोसमा रगत लाग्यो (प्रस्थान १२:६-११, १२:२२; गन्ती ९:१२)	अन्तिम भोजको समयमा: प्रभुभोज स्थापना गरियो (मत्ती २६:२६-२९, यूहन्ना ६:५३-५८); येशूको प्रवचन: बाटो बन्न सिकाउँछ, प्रेम गर्छ, आज्ञाकारिता देखाउँछ, पवित्र आत्माको प्रतिज्ञा गर्छ, सतावटको चेतावनी दिन्छ, गाउँछ, प्रार्थना गर्छ (यूहन्ना १३-१७, मर्कूस १४:२६)	जनावरको प्रस्तुति (लेवी १:३-४)	लूका १२:३५-३७ □□□; १ पत्रुस १:१३ □□□; एफिसी ६:१२-१५; हिब्रू १०:२२, ११:२८; १ पत्रुस १:२; प्रकाश ३:२०
फैसला	नीसान १४-१५: विनाशकारीले जेठाहरूलाई प्रहार गर्छ, "चुनिएका"हरूलाई पार गर्छ (प्रस्थान १२:१२-१४, २३)	येशूको मृत्यु: विश्वासघात, क्रूसमा टाँगाइयो (यूहन्ना १८-१९)	जनावरको वध (लेवी १:५, ११); रगत सङ्कलन/लागाउने (लेवी १:५, ४:७)	१ कोरिन्थी ११:२५-३४; यूहन्ना ३:१४; १ पत्रुस २:२४; १ कोरिन्थी १०:९; गन्ती २१:५-९; यूहन्ना ६:५१-५६; मत्ती २६:२६-२८; १ कोरिन्थी १०:१६-१८; रोमी ५:८-११
पर्दा / पहुँच	बासस्थानको पर्दा/घुम्टोले पवित्र स्थानलाई महापवित्र स्थानबाट अलग गर्छ (प्रस्थान २६:३१-३७; लेवी १६:२-१५)	क्रूसमा च्यातिएको (मत्ती २७:५१); पर्दाबाट खोलिएको नयाँ र जीवित बाटो, अर्थात् उहाँको शरीर (हिब्रू १०:१९-२०); म बाटो हुँ (यूहन्ना १४:६)	प्रधान पूजाहारी वर्षमा एक पटक रगत लिएर पर्दा पछाडि प्रवेश गर्छन् (लेवी १६)	हिब्रू १०:१९-२२; २ कोरिन्थी ३:१२-१८; यूहन्ना १४:६
छुटकारा	निसान १५-२१: प्रस्थान सुरु हुन्छ, पहिलो फलको चाड, अखमिरी रोटीको चाड (प्रस्थान १२:१५-२०; लेवी २३:६-८)	येशू पुनरुत्थान गर्नुहुन्छ: पुनरुत्थान, देखा पर्नु, सभाहरू, महान् आज्ञा, स्वर्गारोहण (मत्ती २८; यूहन्ना २०-२१; लूका २४; प्रेरित १)	जनावर जलाउनु/पकाउनु/खानु (लेवी १:६-९)	१ कोरिन्थी १५:२०-२८; तीतस २:१३-१४; १ पत्रुस २:२४; रोमी ५:१८-२१

पुरानो नियमका भेटीहरू

छानिएका भेटीहरू र तिनीहरूका सामुदायिक पक्षहरूमा संक्षिप्त झलक। टिप्पणी: तपाईं मन्दिर (१ कोरिन्थी ३:१६; २ कोरिन्थी ६:१६) र पुजारी/बलिदानकर्ता (१ पत्रुस २:५,९; प्रकाश १:६; रोमी १२:१), ख्रीष्टको मासु/रगत (हिब्रू १०:१९-२०) भएकोले, तपाईंले भेटीहरूलाई पुनः अभिनय गर्न सक्नुहुन्छ। अनिवार्य छैन—कुनै आज्ञा छैन। पहिले मिलाप/शुद्ध पार्नुहोस् (मत्ती ५:२३-२४; १ कोरिन्थी ११:३१-३२)। अहिले मोबाइल मन्दिरहरू; प्राचीनहरूले टाढा यात्रा गरे। भजनसंग्रह २७: दाऊदले नजिकैको मन्दिरको लागि तिसर्ना गरे—नयाँ करारको शरीरमा मन्दिरको रूपमा जवाफ दिए। व्यावहारिक उदाहरण: प्रेरित २०:७-११ (पावलले दुई पटक रोटी भाँच्छन्—खाजा, त्यसपछि चमत्कार पछि, सायद धन्यवादी)।

प्रस्ताव प्रकार	धर्मशास्त्र सन्दर्भ	संलग्न तत्वहरू	उद्देश्य	साम्प्रदायिक पक्षहरू
होमबलि (ओलाह)	लेवी १:३-९	जनावर (साँढे, भेडा, बाख्रा, चरा)	प्रायश्चित, परमेश्वरप्रति समर्पण	भेटी चढाउनेले भेटी चढाउँछन्, पुजारीहरूले जलाउँछन्; भेटी चढाउनेले खान पाउँदैनन्
अन्नबलि (मिन्ह)	लेवी २:१-१०	अन्न, पीठो, बेक्ड रोटी, तेल, नुन	धन्यवाद, भक्ति	भेटी चढाउनेले ल्याउँछ, पुजारीहरूले भाग खान्छन्
शान्ति भेटी (शेलामीम)	लेवी ३:१-३; ७:११-१५	जनावर, खमिर नहालेको/खमिरी रोटी	संगति, धन्यवाद ज्ञापन, प्रतिज्ञा पूरा	बलिदान दिने, परिवार, पुजारीहरूले खाने
पाप बलि (चटत)	लेवी ४:२७-३१; ६:२५-३०	जनावर (बाख्रा, भेडा, साँढे)	अनजानमा गरिएका पापहरूको प्रायश्चित	भेटी दिनेले ल्याउँछन्, पुजारीले खान्छन् (जलाएन भने)
दोष प्रस्ताव (आशम)	लेवी ५:१४-१६; ७:१-७	जनावर (भेडा), क्षतिपूर्ति भुक्तानी	विशिष्ट पापहरूको लागि क्षतिपूर्ति	भेटी दिनेले ल्याउँछन्, पुजारीले खान्छन्
शोब्रेड (उपस्थितिको रोटी)	लेवी २४:५-९	१२ वटा रोटी	परमेश्वरको सामु निरन्तर बलिदान	पुजारीहरूले साप्ताहिक रूपमा खाना खान्छन्

पुरानो नियमका थप सम्बन्धहरू

पुरानो नियमका घटनाहरू र युकेरिस्ट (भोज) बीचको सम्बन्ध।

टिप्पणी: येशू मल्कीसेदेक जस्तै हुनुहुन्छ (रोटी/दाखमद्य सहितको पूजाहारी-राजा)। मन्ना: स्वर्गबाट रोटी/वचन—दिनहुँ खाइन्छ। चट्टानबाट पानी: पवित्र आत्मा/जीवित पानी—प्रस्थानमा एक पटक, तर बारम्बार भेटघाटसँग समानान्तर।

पुरानो नियम सन्दर्भ	विवरण	युकेरिस्टसँगको सम्बन्ध	सान्दर्भिक पदहरू
मल्कीसेदेकको भेटी	मल्कीसेदेकले रोटी र दाखमद्य प्रदान गर्छन्...	रोटी र वाइनले युकेरिस्टिक तत्वहरूको पूर्वचित्रण गर्दछ...	उत्पत्ति १४:१८-२०; हिब्रू ७:१-१७; आदि।
निस्तार चाड	इस्त्राएलीहरूले भेडाको बलिदान...	निस्तार चाडको समयमा युकेरिस्ट; येशू थुमाको रूपमा...	प्रस्थान १२:१-२८; मत्ती २६:१७-१९; आदि।
उजाडस्थानमा मन्ना	परमेश्वरले मन्ना प्रदान गर्नुहुन्छ...	मन्नाले स्वर्गबाट आएको साँचो रोटीको पूर्वचित्रण गर्छ...	प्रस्थान १६:४-३५; यूहन्ना ६:३१-३५; आदि
चट्टानबाट पानी	ढुङ्गाबाट पानी...	पानीले आध्यात्मिक पेय पदार्थको रूपमा युकेरिस्टिक वाइनको पूर्वचित्रण गर्छ...	प्रस्थान १७:१-७; १ कोरिन्थी १०:१-४; आदि
द शोब्रेड	वासस्थानमा बाह्र रोटीहरू...	शोब्रेडले युकेरिस्टमा परमेश्वरको उपस्थितिको पूर्वचित्रण गर्छ...	प्रस्थान २५:३०; मत्ती १२:१-४; आदि।

पुरानो नियम सन्दर्भ	विवरण	युकेरिस्टसँगको सम्बन्ध	सान्दर्भिक पदहरू
दाखको बोट र दाखमद्य	इसाएल दाखको बोट जस्तै...	ख्रीष्टको रगतको रूपमा दाखमद्य; साँचो दाखको बोटको रूपमा येशू...	भजनसंग्रह ८०:८-१९; यूहन्ना १५:१-५; आदि।
करारको रगत	मोशाले रगत छर्कन्छन्...	नयाँ करारको रगतको रूपमा युकेरिस्टिक वाइन...	प्रस्थान २४:६-८; मत्ती २६:२८; आदि।
टेबरनेकल घुम्टो / पर्दा	बासस्थानको पर्दा/घुम्टोले पवित्र स्थानलाई महापवित्र स्थानबाट अलग गर्छ; प्रधान पूजाहारीले मात्र वर्षमा एक पटक रगत लिएर प्रवेश गर्न सक्थे।	क्रूसमा टाँगिएको बेला पर्दा च्यातिन्छ (मत्ती २७:५१), जसले ख्रीष्टको शरीर (रोटी) र रगत (कचौरा) मार्फत परमेश्वरको उपस्थितिमा साहसी पहुँचको लागि नयाँ र जीवित बाटो खोल्छ।	प्रस्थान २६:३१-३७; लेवी १६:२-१५; मत्ती २७:५१; हिब्रू १०:१९-२०; २ कोरिन्थी ३:१२-१८

चाडपर्वहरूसँगको समयरेखा

घटनाहरू र यहूदी चाडपर्वहरूलाई एकीकृत गर्ने विस्तृत समयरेखा। टिप्पणी: सन्दर्भको लागि।

मिति	कार्यक्रम	महोत्सव सन्दर्भ	सन्दर्भ सामग्रीहरू
निसान १३/१४ साँझ (बिहीबार राती)	अन्तिम भोज, विश्वासघात, गिरफ्तारी	खमिर हटाउने काम पूरा भयो; निस्तार चाडको तयारी	मत्ती २६:१७-५६; आदि।
निसान १४ दिन (शुक्रबार)	परीक्षाहरू, क्रूसमा टाँगु, दफन गर्नु	निस्तार चाड: थुमा मारिए, येशू थुमाको रूपमा	मत्ती २७:१-६०; आदि।
निसान १५ (शुक्रबार राती-शनिबार)	चिहानमा, शबाथ विश्राम	अखमिरी रोटीको चाड: पहिलो दिन	मत्ती २७:६२-६६; आदि।
निसान १६ (शनिबार राती)	चिहानमा	अखमिरी रोटीको चाड: दोस्रो दिन; पहिलो फल	१ पत्रुस ३:१८-२०; एफिसी ४:८-१०
निसान १६/१७ (आइतबार बिहान)	पुनरुत्थान, रिक्तो चिहान	अखमिरी रोटीको चाड (दिन ३); अझै पनि पहिलो फल	मत्ती २८:१-१०; आदि।

२३० ईस्वीमा प्रभुभोजको प्रमाण (मगिदो मोजेक)



सबैभन्दा पुरानो ज्ञात क्रिश्चियन चर्च मोजेक (~२३० ईस्वी, मगिदो, इजरायल) मा मेलमिलाप/स्मरणको लागि टेबल चित्रण गरिएको छ। शिलालेखहरू:

- □□□□□; परमेश्वरको मित्र अकेप्टसले परमेश्वर येशू ख्रीष्टको सम्झनाको लागि टेबल अर्पण गरेका छन्। □□□□□□;
- □□□□□; गायानोस, जसलाई पोर्फरी पनि भनिन्छ, एक सेन्चुरियन, हाम्रो भाइले त्यसो गर्न उत्सुकतापूर्वक इच्छा राखेर यो मोजेक-शिलालेखको काम सुरु गर्नुभएको छ। ब्रुटसले काम सकेका छन्। □□□□□□;
- □□□□□; प्रमिलिा, सिरियाका र डोरोथियालाई सम्झ, अनि अझ क्रेस्टलाई पनि। □□□□□□;

टिप्पणी: सबैभन्दा पहिले □□□□□□; चर्च भवन □□□□□□; । माछाको प्रतीक (प्रारम्भिक ईसाई)। सेन्चुरियन द्वारा नियुक्त, महिलाहरू द्वारा व्यवस्थित।

समापन विचारहरू

यशैया ५५:८-९ □□□□

किनकि मेरा विचारहरू तिमीहरूका विचारहरू होइनन्, न त तिमीहरूका मार्गहरू मेरा मार्गहरू हुन्, परमप्रभु घोषणा गर्नुहुन्छ। किनकि जसरी आकाश पृथ्वीभन्दा अग्लो छ, त्यसरी नै मेरा मार्गहरू तिमीहरूका मार्गहरूभन्दा र मेरा विचारहरू तिमीहरूका विचारहरूभन्दा अग्ला छन्।

हितोपदेश ३:५-६ □□□□

आफ्नो सारा हृदयले परमप्रभुमा भरोसा राख, र आफ्नै समझशक्तिमा भर नपार। आफ्नो सबै मार्गमा उहाँलाई स्वीकार गर, र उहाँले तेरा मार्गहरू सोझा तुल्याइदिनुहुनेछ।

निष्कर्षमा

- निस्तार चाड र मन्दिरको बलिदानले प्रभुको भोज अर्थात् प्रभुभोजको पूर्वछाया दिन्छ।
- निस्तार चाड र मन्दिरको बलिदान बुझनाले प्रभु भोज र यो किन महत्त्वपूर्ण छ भन्ने बारे हाम्रो बुझाइ बढाउँछ।

उपसंहार

मत्ती ५:८

□□□□□; धन्य हृदयका शुद्धहरू, किनभने तिनीहरूले परमेश्वरलाई देखेछन्। □□□□□;

टिप्पणी (नोटहरूबाट कथा): म एक जना केटालाई चिन्छु जो बप्टिस्मा पछि पतन भयो तर गहिरो पश्चात्ताप खोज्दै फर्कियो। प्रार्थनाको जवाफ पाएकोमा कृतज्ञ हुँदै, उसले प्रार्थना र बाइबल पढाइभन्दा बाहिर □□□□□; अतिरिक्त माइल □□□□□; कसरी जाने भनेर सोच्यो। प्रारम्भिक ख्रीष्टियनहरूले दैनिक रोटी भाँच्ने कुराबाट प्रेरित भएर, उसले दैनिक पापहरूमा मनन गर्‍यो (मत्ती ५:२३-२४; १ कोरिन्थी ११:३१-३२ अनुसार), पश्चात्ताप गर्‍यो, त्यसपछि राती रोटी/दाखमद्य खायो। अचम्मको कुरा, उसले ३०+ वर्ष बिना अनुशासन र निर्देशनको सन्देश देखेपछि सपना देख्न थाल्यो (भजनसंग्रह २३: लौरो/लौरो)। ऊ लगनशीलताका साथ अगाडि बढ्छ। आशा: दर्शकहरूले यो सम्बन्ध अनुभव गर्छन्। याकूब ४:८: परमेश्वरको नजिक आओ, उहाँ तपाईंको नजिक आउनुहुन्छ।